Yüsrî’nin (öl.1723’ten sonra) “Esmâ-i kütübi müştemil na’t-ı şerîf” isimli
kasidesi esâmî-i kütüp tarzıyla kaleme alınmıştır. 91 beyitten oluşan
naatta yüz yirmi beş kadar kitap ismi zikredilmiştir (Atak, 2016, 69-
78). Hayatı hakkında elimizde yeterli bilgi olmayan Yüsrî’nin XVIII.
asrın ilk yarısında hayatta olduğu kesindir. Dîvân’ındaki en yakın
tarihin 1136/1723 olduğu bilindiğinden bahis konusu naatın 1723
yahut daha önceki yıllarda kaleme alındığı söylenebilir. Bu bakımdan
Yüsrî’nin esâmî-i kütüp tarzındaki naatı, Şeyhülislâm İshâk ve

Söz konusu mersiyede Lebîb, İslam dünyasında şöhret
bulan çok sayıda müellif ve eseri zikretmektedir (Kurtoğlu, 2017, 153-
155).

20. Râtib mahlasıyla şiir söyleyen Tosyalı Ebubekir Râtib’in (öl.1799),
Şeyhülislam Muhammed Şerif Efendi’nin (öl.1790) 1192/1778 yılında
şeyhülislâmlık makamına getirilmesi üzerine kaleme aldığı uzunca
tarihi de burada anmak gerekir. Esasen bir tarih olmasına rağmen 78
beyitlik matla beyti olmayan bir kaside görünümünde olan
manzumede7 ellinin üzerinde eser ve müellif zikredilmiştir (Agun,
2023, 105-109).

7 Bir mecmuada tesadüf edilen söz konusu manzumeyi şairin kendisi de “Degildir bu ḳaṣīdem
gerçi ḳadr ü şānına şāyān” ifadeleriyle kaside olarak takdim etmektedir. Bu açıdan bahis konusu
manzumeyi matla beyti bulunmayan bir kaside olarak değerlendirmek mümkündür. Lakin aynı
zamanda manzumenin son beytinde ebcetle 1192/1778 tarihinin düşürülmüş olması bu fikre
de ihtiyatla yaklaşmayı gerektirmektedir (Agun, 2023, 108).

Raḥīmī beyti gibi cā-be-cā pejmürde vīrāne (b.15)

Raḥīmī sende yoḳdur istiṭāʿat şiʿr ü inşāya

Duʿādur Maṭlab u Maḳṣūd o sulṭān ibn-i sulṭāna (b.22)

Ayrıca şiirin son beytinde ebced ile 1131/1719 tarihi düşürülmüştür:

Zihī Kenzü’l-ʿilim dāru’l-kütüb oldı mülūkāne

زهي كنز العلم دار الكتب اولدي ملوكانه

Bu iki veriden hareketle çalışmamıza konu olan manzumeyi XVIII. asrın
ilk çeyreğinde hayatta olan Rahîmî mahlaslı bir şair yazmış olmalıdır. Başta
tezkireler olmak üzere, biyografik eserler üzerinde yapılan taramalarda XVIII.
yüzyılda yaşadığı bilinen Rahîmî mahlaslı tek şaire tesadüf edilmiştir. Asıl adı
Abdurrahîm olan söz konusu şair, İstanbul’da doğmuştur. Babası Habeş valisi
Mustafa Paşa’dır. Bu sebeple şair, babasına nispetle “Habeşî-zâde Abdurrahîm
Rahîmî Bey” olarak anılmaktadır. Eğitimini tamamladıktan sonra Dîvân-ı
Hümâyûn’da memuriyete başlayan Rahîmî, bir süre Silahdar Ali Paşa’ya
(öl.1716) divan kâtipliği yapmış ve ardından sırasıyla tezkire-i sânî ve tezkire-
i evvel olmuş fakat 1128/1715-1716’da görevlerinden azledilmiştir. İki yıl
kadar bir aranın ardından 1131/1718’de maliye tezkirecisi olarak
memuriyete tekrar dönmüştür (Aksoyak, 2015; Donuk, 2020, 39). Kaynakların
verdiği bu bilgiyi bazı Osmanlı kronikleri de doğrulamaktadır. Şöyle ki Devlet
Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi’nde tesadüf edilen 1131-32/1718-19
yıllarına ait ahkam defterinde Habeşî-zâde Abdurrahîm Efendi’nin maliye
tezkirecisi olduğu kayıtlıdır (BOA, KK.d., 2488). Ayrıca aynı arşivde bulunan
1135/1723, 1137/1725, 1139/1726 tarihli muhtelif kroniklerde “Tezkire-i
evvel Habeşî-zâde Abdurrahîm Efendi” ifadeleri yer almaktadır. Bu belgelerden
hareketle biyografik kaynakların Rahîmî’nin tezkirecilik görevini yürüttüğü
sıralarda vefat ettiği şeklindeki nakilleri nispeten doğru kabul edilebilir (BOA,
AE.SAMD.III, 116-11477; AE.SAMD.III, 18-1621; EV.VKF., 11-40; AE.SAMD.III-
184-17903). Gün olarak bir tutarsızlık söz konusu olsa da kaynaklar
Rahîmî’nin 1140/1727 yılında vefat ettiği hususunda hemfikirdirler. Fakat
bazı kaynaklar bu vefatın 25 Kasım, bazıları ise 30 Kasım’da gerçekleştiğini
öne sürerler.

Rahîmî hakkında bilgi veren kaynakların tamamına yakını ondan övgü
ile söz edip Rahîmî’nin şiir ve inşada başarılı, hoşsohbet, nazik ve tasavvufî
ıstılahlara vâkıf; lugaz ve muamma çözmede mâhir bir şair olduğunu
naklederler.

Katalog kaydında Rahîmî Efendi isimli bir şârihe atfedilen eser
üzerinde yaptığımız incelemelerde bahis konusu Rahîmî’nin Habeşî-zâde
Abdurrahîm olduğu kanısına varılmıştır. Şöyle ki eserin ferağ kaydında bahis
konusu şerhin 1117/1705-06 yılında tamamlandığını belirten bir ebcet kaydı
yer almaktadır:

8 Söz konusu münşeatta Nâbî’nin, Habeşî-zâde Rahîmî’nin bir gazeline yazmış olduğu bir tahmis
de kayıtlıdır (Oktay, 2017, 282-283).

Bu
durum, Rahîmî ile Nâbî’nin dostlukları da dikkate alındığında sözü edilen
Yusuf Efendi’nin şair Nâbî olabileceğini düşündürmektedir. Fakat şu aşamada
bu fikri bir ihtimal olarak değerlendirmek gerekmektedir.10

2.2. Yazılış Tarihi ve Nedeni

Daha önce ifade edildiği üzere manzumenin son beytinde ebcet ile
1131/1719 tarihi düşürülmüştür. Ayrıca manzumenin başlığında “Tārīḫ-i

Raḥīmī Berāy-ı Kitāb-ḫāne” ifadelerine yer verilmiştir. Bu başlık, manzumenin

bir kütüphane için kaleme alınmış olduğunu gösterse de hangi kütüphane
olduğuna dair bir kaydın düşülmemesi en sondaki tarihten hareketle
araştırma yapmayı gerekli kılmaktadır.

22. Raḥīmī sende yoḳdur istiṭāʿat şiʿr ü inşāya

Duʿādur Maṭlab u Maḳṣūd o sulṭān ibn-i sulṭāna

[61a]

23. Hümāyūn nüsḫa-i ẕāt-ı şerīfin ḥıfẓ ide Allāḥ

Duʿā-yı devleti Aḳṣa’l-erebdür her müselmāna

24. Didi taḥsīn idüp erbāb-ı fen ol beyt içün tārīḫ

Zihī Kenzü’l-ʿilim dāru’l-kütüb oldı mülūkāne

[1131/1719] زهي كنز العلم دار الكتب اولدي ملوكانه

Sonuç

Kitap isimlerinin şiirde kullanılması, şairleri yetiştiren ve onlara ilham
veren yazılı kültürü göstermesi açısından önemli işaretlerdir. Şairlerin bir
kitap ismini açıkça zikretmeleri hem örnek aldıkları müellif ve eserleri ortaya
koyma hem de okuyucu ve dinleyiciye kitap önerisi mahiyetinde tavsiyeler
verme şeklinde yorumlanabilir.

asır şairlerinden ve
devrinin maliye kâtiplerinden olan Habeşî-zâde Abdurrahîm Rahîmî Bey
tarafından kaleme alınmıştır. Kıt’a nazım şekliyle ve aruzun mefâ’îlün
mefâ’îlün mefâ’îlün mefâ’îlün kalıbıyla kaleme alınan manzume 24 beyittir.
Manzume, Sultan III. Ahmed tarafından Topkapı Sarayı’nın içerisine yaptırılan
ve 1131/1719 yılında inşası tamamlanan Sultan III. Ahmed Kütüphanesi’nin
açılışı vesilesiyle kaleme alınmıştır. Manzumede 43 kitap ismi ile 2 müellif
zikredilmiştir. Söz konusu kitap isimlerinin tamamı iki veya daha çok anlama
gelecek şekilde ve Sultan III.